
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA S.C. RISORSE UMANE

Brambilla Chiara

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 624      DEL 09/10/2019

OGGETTO: ISTANZA  PRESENTATA  DAL  DOTT.  ALBERICO  MOTOLESE,  DIRIGENTE
MEDICO - DISCIPLINA DI DERMATOLOGIA E VENEROLOGIA - DIRETTORE
 EX  ART.  1  D.LGS.  N.  254/2000  DELLA  S.C.  DERMATOLOGIA  E
VENEROLOGIA: ACCOGLIMENTO.       

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ISTANZA  PRESENTATA  DAL  DOTT.  ALBERICO  MOTOLESE,  DIRIGENTE
MEDICO - DISCIPLINA DI DERMATOLOGIA E VENEROLOGIA - DIRETTORE
 EX  ART.  1  D.LGS.  N.  254/2000  DELLA  S.C.  DERMATOLOGIA  E
VENEROLOGIA: ACCOGLIMENTO.   

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO S.C. RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzione 
del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 
dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 589 del 5.4.2007 “Approvazione del Regolamento per l’adozione degli atti delegati ai Dirigenti 
Amministrativi Responsabili di Struttura”;
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 302 del 7.5.2019 “Assegnazione budget per l’anno 2019. Aggiornamento”;

richiamati altresì gli atti di delega prot. n. 1238 dell’8.1.2019 e prot. n. 42102 del 9.7.2019 con i 
quali il Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, 
comprese decisioni  che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al  Dirigente Amministrativo della 
Struttura che adotta la presente determinazione;

vista l'istanza 18.7.2019, acquisita agli atti con prot. n. 0045292 del 23.7.2019, con la quale il Dott. 
Alberico Motolese,  nato a Martina Franca (TA) il  7.12.1954, Dirigente Medico – Disciplina di 
Dermatologia e Venerologia - Direttore ex Art. 1 D.Lgs. n. 254/2000 della S.C. di Dermatologia e 
Venerologia, in servizio presso il Presidio di Varese – Ospedale di Circolo, che compirà il 65° anno 
di età il 7.12.2019, comunica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 della Legge 04.11.2010 n. 183, di 
voler proseguire l’attività lavorativa fino al 40° anno di servizio effettivo e comunque non oltre il  
compimento dei 70 anni di età;

richiamato l’art.  15  –  nonies  comma  1  del  D.Lgs  502 del  30.12.1992 così  come  modificato 
dall’art.  22 della legge 183 del 04.11.2010 (Collegato Lavoro) che dispone: ”Il limite massimo 
d’età per il collocamento a riposo dei dirigenti medici e del ruolo sanitario del Servizio sanitario 
nazionale,  ivi compresi i responsabili  di struttura complessa, è stabilito al compimento del 65° 
anno  d’età,  ovvero  su  istanza  dell’interessato,  al  maturare  del  quarantesimo  anno  di  servizio 
effettivo. In ogni caso il limite massimo di permanenza non può superare il settantesimo anno di 
età e la permanenza in servizio non può dar luogo ad un aumento del numero dei dirigenti ….”;

considerato  che il  D.L.  n.  90 del  24.06.2014 convertito  in Legge n.  114 dell’11.08.2014 pur 
introducendo la possibilità da parte delle pubbliche amministrazioni: ”… a decorrere dal requisito 
di anzianità contributiva … di risolvere il rapporto di lavoro e il contratto individuale anche del 
personale dirigenziale, con un preavviso di sei mesi e comunque non prima del raggiungimento di 
                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

un’età anagrafica che possa dare luogo a riduzione percentuale…” ma che “… le disposizioni del 
presente comma non si applicano … e ai responsabili di struttura complessa del Servizio sanitario 
nazionale …”;
 
richiamata la circolare INPDAP n. 56 del 22.12.2010 che, con riferimento all’art. 22 della Legge 
04.11.2010  n.  183,  precisa  quanto  segue:  “…nella  locuzione  servizio  effettivo  siano  da 
ricomprendersi tutte le attività lavorative effettivamente rese ..., i servizi ricongiungibili..., ovvero 
totalizzati  ...  restano, per contro esclusi  i periodi valorizzati  attraverso il riscatto di periodi non 
connessi con attività effettivamente resa ma correlati a titoli di studio”;

verificato che il Dott. Alberico Motolese, nato a Martina Franca (TA) il 7.12.1954, compirà il 65° 
anno d’età il 7.12.2019 e che a tale data avrà maturato un totale di 32 anni, 5 mesi e 5 giorni di 
“servizio effettivo”; 

ritenuto  quindi  di  proporre  l’accoglimento  dell’istanza inoltrata  dal  Dott. Alberico  Motolese, 
consentendo allo stesso di rimanere in servizio oltre il 65° anno di età e comunque non oltre il 
7.12.2024, data in cui compirà  i 70 anni d’età non raggiungendo, prima di tale data, i 40 anni di  
effettivo servizio;    

dato atto che  la  presente  determinazione  viene  adottata  in  conformità  e  nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di accogliere  l'istanza inoltrata  dal Dott.  Alberico Motolese,  nato a Martina Franca (TA) il 
7.12.1954, Dirigente Medico – Disciplina di Dermatologia e Venerologia -  Direttore ex Art. 1 
D.Lgs. n.254/2000 della S.C. di Dermatologia e Venerologia, in servizio presso il Presidio di 
Varese – Ospedale di Circolo, intesa ad ottenere la permanenza in servizio oltre i limiti di età ai 
sensi dell’art. 22 della Legge 04.11.2010 n. 183, e comunque non oltre il 7.12.2024, data di 
compimento dei 70 anni d’età non raggiungendo prima, di tale data, la maturazione dei 40 anni 
di effettivo servizio;

2. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento siano imputati al conto di costo 
4108 “costi del personale medico” del Bilancio d’esercizio;

3. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 624 del  09/10/2019

S.C. RISORSE UMANE

OGGETTO: ISTANZA  PRESENTATA  DAL  DOTT.  ALBERICO  MOTOLESE,  DIRIGENTE
MEDICO - DISCIPLINA DI DERMATOLOGIA E VENEROLOGIA - DIRETTORE  EX
ART.  1  D.LGS.  N.  254/2000  DELLA  S.C.  DERMATOLOGIA  E  VENEROLOGIA:
ACCOGLIMENTO.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 10/10/2019 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Galli Maria -  Responsabile del procedimento Risorse Umane 
Brambilla Chiara -  Delegato Risorse Umane 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Galli Maria


		2019-10-10T12:08:59+0200
	CLAUDIA BORTOLATO




